
ANUNŢ DE PARTICIPARE  

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea: Fotolii și scaune de birou 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

 

1. Denumirea autorităţii contractante: SERVICIUL FISCAL DE STAT; 

2. IDNO: 1006601001182; 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, nr. 9; 

4. Numărul de telefon/fax: (0-22)-82-32-63; 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: https://sfs.md/ro; 

www.sfs.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție publică, obiectul principal de activitate: 

Administrarea operațiunilor fiscale; 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea estimată 

fără TVA 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1. 39157000-

7 

Fotolii de birou Buc. 230 Conform caietului de 

sarcini, Anexa nr. 1 

        249 166,67 

  Lotul 2     

2. 39157000-

7 

Scaune de birou Buc. 100 Conform caietului de 

sarcini, Anexa nr. 1 

         45 833,33 

Valoarea estimativă totală fără TVA                                                                                           295 000,00 lei 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta: 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 

- În termen de 30 zile  de la data înregistrării Contractului la Trezoreria Regională Chișinău; 

- Livrarea și recepția bunurilor se va face la adresa: Depozitul Serviciului Fiscal de Stat (mun. 

Chișinău);  

- La livrare trebuie să fie însoțit de certificatul de calitate/conformitate, certificat de garanție 

sau alt document care indică perioada de garanție; 

     - Perioada de garanție a bunurilor – minim 12 luni din data recepției finale; 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025; 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

https://sfs.md/ro
http://www.sfs.md/


Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi 

de selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. 

Specificația tehnică 

 Specificații tehnice completate conform Anexei 

nr. 22 la Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 din 

15.09.2021, semnată electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

2. 

Specificația de preț 

Specificații de preț completate conform Anexei nr. 

23 la Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021, 

semnată electronic de către operatorul economic 

Obligatoriu 

3. (DUAE) - Documentul 

unic de achiziții 

european 

Formular completat- confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

4. Extras din Registrul de 

stat al persoanelor 

juridice 

Copia documentului confirmativ confirmat prin 

semnătura electronică a operatorului economic 
Obligatoriu 

5. Certificat de 

conformitate sau 

echivalent ce confirmă 

calitatea bunului (ISO 

sau certificate similare) 

Copia certificatului valabil sau documentului 

valabil echivalent ce confirmă calitatea bunului 

(ISO sau certificate de calitate similare). 
Obligatoriu 

6. Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

Original confirmat prin semnătura electronică, 

conform Anexei nr.8 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

nr.115 din 15.09.2021.  

Obligatoriu 

7. Demonstrarea 

experienței 

operatorului economic 

în domeniul de 

activitate aferent 

obiectului contractului 

ce urmează a fi atribuit 

Ofertantul trebuie să posede o experienţă specifică 

în livrarea bunurilor similare.  

Pentru demonstrarea îndeplinirii acestor cerințe 

operatorul economic completează capitolele 

aferente în DUAE și Declarația privind lista 

principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate, conform Anexei nr. 12 din 

Documentația standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor nr.115 din 15.09.2021 – 

original confirmat prin semnătura electronică, cu 

nominalizarea cel puțin a 3 (trei) contracte în baza 

cărora se întrunesc cerințele stabilite. În scopul 

verificării și confirmării informațiilor declarate, 

ofertantul trebuie să fie dispus la solicitare să 

prezinte documente suport ca copie (extrase) ale 

respectivelor contracte, astfel încât autoritatea 

contractantă să poată identifica natura bunurilor 

livrate, valoarea acestora și prețul, facturile și 

actele de primire-predare. 

Obligatoriu  

(la solicitare) 

8. Declarația de 

eligibilitate 

Se va prezenta de către ofertantul desemnat 

câştigător în termen de 3 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de achiziție 

Obligatoriu 



publică, în adresa autorităţii contractante (SFS), 

conform modelului aprobat prin HG 870 din 

14.12.2022, Anexa nr. 2, semnat în format 

electronic.  

8. Mostre Prezentarea mostrelor pentru determinarea 

corespunderii celor solicitate 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): Licitație electronică, pasul minim 0,5%;   

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu este 

cazul; 

15. Ofertele se prezintă în valută: Lei MD; 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut, per 

lot, cu corespunderea  cerințelor solicitate; 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: Nu este cazul; 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”; 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile; 

21. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP; 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română; 

23. Alte informaţii relevante:  

Prezentarea mostrelor (după caz) la solicitarea beneficiarului. 

  

 

 

Președintele grupului de lucru: Iuri LICHII                          ________________________ 

 

 

Nr. Nume, Prenume 
Funcția în cadrul 

grupului de lucru 
              Semnătura 

1 Cristina BULIURCĂ Membru  

2 Valeria SOROCEAN Membru  



3 Sofia CURMEI Membru  

4 Igor ARAMA Membru  

5 Ghenadie CIUBARA Membru  

6 Sergiu BUCIUMAȘ Secretar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 

CAIET DE SARCINI 

Bunuri 
 

1. DESCRIERE GENERALĂ INFORMAŢII 

Autoritatea contractantă: SERVICIUL FISCAL DE STAT 

Obiectul achiziției: Fotolii și scaune de birou  

Codul CPV: 39157000-7 

 Denumirea și caracteristicile Unitatea de 

măsură 

Cantitatea                 Imagine/Model 

1. Fotoliu de Birou 

Culoare- negru 

Greutatea maximă a utilizatorului 120 kg 

Unghi de întoarcere, ° 360 

Setuz/Spatar - Placaj, plastic, spumă 

poliuritanică 

Tapițărie – Stofă 

Bază - Metal 

Brațe – Metal  

Role – Plastic 

Mecanism - Tilt 

Lăţime - 58 – 60 cm 

Adâncime - 56 - 60cm 

Înălțime min./max. – 112-128 cm 

Lățime șezut – 47- 52 cm 

Adâncime șezut  - 47 -52 cm 

Înălțime min./max. până la șezut – 48 - 58 

cm 

Înălțime spătar minim – 66 cm  

Diametru bază minim – 65 cm 

Tip – De birou 

Termenul de garanție: minim 12 luni 

Buc. 230 

        

2. Scaun de birou 

Tapiţerie – Stofă/plasă acrilică 

Culoare - negru 

Material corp - Metal, Plastic dur 

Material picioare – Metal 

Înălţime: 82 - 86 cm. 

Lăţime şezut: 46 - 52 cm.  

Adâncime şezut: 43 - 52 cm.  

Înălţime șezut: 44 - 55 cm.  

Înălţime spătar: 36 - 40 cm. 

Înălțime cotiere: 64 - 66 cm.  

Sarcină maximală admisă: 120 kg. 

Termenul de garanție: minim 12 luni 

Buc. 100           

          
 

 
 


